
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

18. 1. 2014 – 2. neděle v mezidobí 

      
�  
 
 

� V zimním období jsou mše sv. v úterý, středu 
a čtvrtek přesunuty z kostela do kaple na 
faře. 
� V neděli 19. 1. bude v 17:00 v rámci týdne 

modliteb za jednotu křesťanů v dýšinském 
kostele ekumenická bohoslužba spolu 
s chrásteckým evangelickým sborem. Po ní 

bude setkání na faře. Prosím ochotné lidi o přípravu malého 
občerstvení ve farním sále.  
� V sobotu 25. 1. je svátek Obrácení sv. Pavla. Ve 14 hod. se budou na 

faře vyrábět keramické doplňky k plánované křížové cestě po Dýšině. 
Pokud by chtěl někdo pomoci, je zván. 
� Pokračování kurzu karmelitánské modlitby pod vedením Marie 

Ventové z Plzně bude v neděli 26. 1. v 17:30 na dýšinské faře a pak 
každých čtrnáct dní. V tyto neděle nebude večerní adorace a nešpory.  
� V úterý 28. 1. bude v rámci vikariátní konference mše sv. v kostele 

v Dýšině v 9:00. Sloužit ji bude většina kněží z vikariátu Plzeň – Sever. 
Večerní mše sv. nebude, setkání nad biblí v 18:30 bude. 
� V sobotu 1. 2. bude od 10:00 další setkání dětí na faře. Oběd bude 

zajištěn, na děti čeká zajímavý program. Mše sv. pro farnost bude jako 
obvykle v 17:30. 
� V sobotu 1. 2. bude od 18:30 na faře setkání těch, kdo se zapojili do 

roční četby Katechizmu katolické církve. 
� V neděli 2. 2. je svátek Uvedení Páně do chrámu – Hromnice.  Při 

mši sv. se budou žehnat svíčky – hromničky. Přineste si prosím své.  
� Od 4. 2. bude na dýšinské faře jednou za 14 dní vždy v úterý od 18:30 

pokračování Kurzů Alfa. Jsou určeny především pro ty, kdo 
absolvovali Kurz Alfa, který skončil před Vánoci a chtějí se dále účastnit 
promluv a diskusí nad křesťanskými tématy. Přijít mohou ale všichni, 
kdo si chtějí obnovit své vědomosti o křesťanství. 
� Velké poděkování patří vše, kdo se zapojili do letošní Tříkrálové 

sbírky, ať už jako koledníci, vedoucí skupinek, kdo vyráběli oblečení a 
koruny nebo počítali výtěžek. Vybralo se celkem 84 572,- Kč, což je o 
více než 13 tisíc více než vloni. Z toho se koledníci vybrali v Dýšině 
25.808,- Kč, v Červeném Hrádku 18.130,- Kč, v Kyšicích 11.927,- Kč, 
v Chrástu 10.767,- Kč, ve Smědčicích 7.247,- Kč,  v Druztové 4.695,- 
Kč, v Nové Huti 3.678,- Kč a v Bušovicích 2.320,- Kč.  
35% z celkové částky použije Charita ČR pro své celostátní charitativní 
projekty, 65% využijeme v naší farnosti ve spolupráci se školami a 
obecními úřady na pomoc sociálně potřebným občanům, kteří se ocitli 
v nezaviněné nouzi např. zaplacením léčebných nákladů, dětských 
táborů, obědů ve škole, koupí paliv, potravin, zdravotnických pomůcek, 
školních potřeb atp. Zbylou částkou pak podpoříme pečovatelskou 
službu na území naší farnosti. O konkrétním využití rozhoduje farní 
rada.    

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Jan Palach  
a sv. Antnonín  

 

V roce 1968 se celý národ semkl 
dohromady a vypadalo to, že komu-
nistickému režimu v jeho nedemokratické 
podobě odzvonilo. V srpnu však naše 
hranice překročila vojska Varšavské 
smlouvy a probíhající obrodu potlačila. 
Vše se vrátilo do starých kolejí. Začala 
normalizace: byly rušeny spolky, obnovila 
se cenzura, propouštělo se ze 
zaměstnání, kněžím byly znovu odnímány 
státní souhlasy a mnoho lidí se opět pod komunistickým režimem shrbilo. Houfně prohlašovali, že se 
pomýlili, a obnovovali svou věrnost komunistické straně. Začali mít dva názory – jeden oficiální, názor 
občana socialistického státu, druhý skrytý, o kterém se odvažovali mluvit jen před kamarády u piva.  

Před 45 lety, 16. ledna 1969, se dvacetiletý student Jan Palach na Václavském náměstí v Praze 
polil benzínem a zapálil. 19. ledna zemřel v nemocnici. V dopisu, který po sobě zanechal, napsal: 
„Vzhledem k tomu, že se naše národy ocitly na okraji beznaděje, rozhodli jsme se vyjádřit svůj 
protest a probudit lidi této země.“ Jeho čin nebyl jen protestem proti vpádu cizích vojsk, ale především 
proti tomu, že národ tak rychle zapomněl na své ideály a tak rychle se nechal znovu zmanipulovat.  

17. ledna se v církvi slaví památka sv. Antonína Velikého. Žil na přelomu 3. a 4. století, v době, kdy 
se křesťanství stalo oficiálním náboženstvím Římské říše. Dokud byli křesťané Římany pronásledováni, 
žili svou víru velmi radikálně. Museli vědět, proč jdou za Kristem, když jim kvůli tomu hrozila i smrt. Když 
se však z křesťanství stalo státní náboženství, mělo to za následek, že se objevilo mnoho věřících, kteří 
své vyznání příliš vážně nebrali. Z křesťanství se mohla stát laciná a jednoduchá cesta, v níž šlo jen o to 
splynout s davem.  

A právě tehdy se objevili pouštní otcové v čele se sv. Antonínem, lidé, kteří chtěli ve své víře  udělat 
něco opravdu radikálního, protože byli – po zkušenosti s nedávným pronásledováním - znechuceni, že 
by následování Krista mělo být jen nenáročnou procházkou, při které o nic nejde. Prodávali svůj majetek, 
rozdávali ho chudým a odcházeli na poušť. Zde si stavěli malé poustevny, v nichž žili v postu a modlitbě.  

Jan Palach chtěl svým činem burcovat, aby se z našeho národa nestala bezpáteřní společnost 
naoko oddaná režimu a myslící si své, sv. Antonín a pouštní otcové burcovali, aby se z křesťanského 
života nestalo splnění si  minimálních povinností bez jakékoliv radikality a zápalu pro Krista. 

Jsou chvíle, kdy toto nakopnutí, šok z toho, jak někdo jiný může vzít vážně to, co jsme vážně brát 
přestali, člověk nutně potřebuje. 

P. Pavel Petrašovský 

 171

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
(28.1. mše sv. v 9:00) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 

• 17:15 – adorace, 
možnost zpovědi  

• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

O H L Á Š K Y ! ! ! 

kontakt: 
 

P. Pavel Petrašovský 

tel. 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 
 



Setkání chlapů farnosti 
 
 Opět po nějaké době ovládli v sobotu 11. 1. 
dýšinskou faru chlapi farnosti, i když z neznámých 
důvodů v menším počtu než obvykle. Program jejich 
setkání byl obvyklý: modlitba za ženy a děti zpestřená 
tentokrát krátkým úryvkem kázání sv. Jana Marie 
Vianneye od Karla Pance, konzumace basy piv, grilování 
klobás a povídání o všem možném. 
 Poznámka pro manželky: I přes množství 
vypitého piva opravdu nevím o nikom, kdo by onen večer 
opouštěl faru ve stavu, jenž by vyžadoval použít nějaká 
rodinná kázeňská protiopatření. A domnívám, že ani modlitba na začátku setkání nemá být lacinou 
zástěrkou pro ženami  tolerovanou konzumaci alkoholu.  
 

Zakončení Tříkrálové 
sbírky, prodej 
keramického betlému  
 

V neděli 19. 1. jsme za účasti 
starosty obce slavnostně zakončili letošní 
Tříkrálovou sbírku dvěma krásnými 
hudebními vstupy v dýšinském kostele. 
Nejprve se své role ujala místní stálice – 
dětský sbor Gutta pod vedením paní učitelky 
Koželuhové. Po nich zaujali hudební pozice 
plzeňský sbor Vox imperfecta, který vede 
Pavel Dolanský. Poslední den vánoční doby 
podle církevního kalendáře si mohli 
návštěvníci zpříjemnit vstřebáváním koled a 
nádherných vánočních duchovních skladeb. 

Když hudba dozněla, pozornost 
přítomných se upřela na keramický betlém, 
který obyvatelé Dýšiny a okolí vyráběli 
v listopadu pod vedením Ireny a Petra 
Brůčkových.  Jeho  figurky   byly   nabídnuty  

 
 
 
 
 

k prodeji, abychom z výtěžku mohli zaplatit v rámci 
projektu Adopce na dálku další rok studia dívce 
v Indii. Nutno říci, že zájem o tyto keramické výtvory 
byl veliký, mnohé rodiny si už doma založili svůj 
osobní betlémek, do něhož postupně rok co rok 
shromažďují jeho osazenstvo.  

Lednové setkání dětí na dýšinské faře 
 

O mnohém, co se na faře v sobotu 18. 1. odehrávalo, napoví básnička Lindy Weissarové: 
Vyráběly se opravdové svíčky, které je možné zapálit  

a hoří opravdovým plamenem! Knot se roloval do plátů 
včelího vosku nebo se musel vosk roztavit na kamnech a 
nalít do plastových válečků s připraveným knotem 
uprostřed. Byla to dobrá zábava (nebo jak by řekl Dominik: 
bylo to epický). 

Před obědem jsme v kapličce na faře slavili mši sv. 
Po stravě duchovní strava tělesná: těstovinové vrtule a 
červená omáčka s pravými kousky rajčat! 

Venku bylo krásných lednových sedm nad nulou, nic 
nám tedy nebránilo vyběhnout ven. Cestou na hřiště jsme 
soutěžili v mnoha hrách: komu se dál dokutálí míč na 
kroutící se cestičce, kdo dokáže otočen zády zasáhnout 
šiškou lávku na rybníčku, kdo dokáže zahnat slepici do 
kruhu z lana. Poslední soutěž skončila neslavně: zásahem 
rozzlobeného majitele slepic, ale ani to nám náladu 
nekazilo. 

Na hřišti se všichni, kdo měli ruce (což byli všichni), 
přetahovali o lano a soutěžili jsme, kdo dokáže déle viset 
pověšený za ruce. Suverénně vyhrála Hedvika Ringelhanová a 
porazila i mnohem starší kluky. Pak jsme házeli míč na střechu 
altánku, aby odrazem o jinou střechu dopadl do určeného cíle. 

Bylo toho zkrátka dost a bylo to hezké.   
 

Pro děti: Duch svatý 
 

V dnešním evangeliu Jan Křtitel vyprávěl, že když byl Pán Ježíš 
pokřtěn, sestoupil na něj Duch Svatý. Duch Svatý se obvykle 
kreslí jako holubice. Najdeš, který stín k naší holubici patří? 

 
 
 

 
 

Dýšinské svíčky  
 
Ze včelího vosku plátky 
Knoty, nůžky, žádné hádky 
Roztavíme trochu fénem 
Umíme to, v tom my vedem. 
 
Zarolujem roličku 
Zdobíme jen chviličku 
A pak se už pochlubíme 
Jak krásné svíčky vyrobíme. 
 
Žlutá, čevená i bílá 
Každému je svíčka milá 
Až je doma zapálíme 
Vzpomenem na krásné chvíle. 

Za rabínem přijde mladý Žid a ptá se: 
"Rabbi, mám se oženit?" 
"A chceš se ženit?" 
"No, nechci." 
"Tak se nežeň." 
"Ale tatík má pro mě lákavou partii." 
"Tak se ožeň." 
"Ale nemá dobrou pověst" 
"Tak se nežeň." 
"Ale je moc hezká." 
"Tak se ožeň." 
"Ale její rodina měla pletky s policií." 
"Tak se nežeň." 
"Když já, rabbi, nevím." 
"Tak víš co? Nech se pokřtít." 
"A proč, rabbi? Pomůže to?" 
"No hlavně budeš chodit otravovat 
faráře, a ne mě." 


